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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím manuální lymfodrenáže u migrenózních bolestí

hlavy. Cílem práce je zjistit efekt této metody ve srovnání s kontrolní skupinou.

U probandů v experimentální skupině budou aplikovány techniky MLD (manuální

lymfodrenáž) a probandi v kontrolní skupině budou dodržovat režimová opatření migrén.

V kapitole přehled současného stavu je popsána klasifikace bolestí hlavy, migréna

a anatomie lymfatického systému. Věnujeme se definici, etiologii a patofyziologii

migrén, jejímu klinickému obrazu, diferenciální diagnostice, rizikovým faktorům

a zmíníme se o způsobech léčby. U anatomie lymfatického systému se zaměříme zejména

na uzliny v oblasti hlavy a krku.

V metodické části si popíšeme vyšetřovací a terapeutické postupy, které jsme využili

ve speciální části bakalářské práce.

Speciální část práce obsahuje vstupní a výstupní hodnoty získané v dotaznících – BDI

(Beckův depresivní inventář), HIT-6 (Headache Impact Test-6), MIDAS (Migraine

Disability Assesment) a zkrácené vyšetření probandů, podrobnější vyšetření se nachází

v přílohách této práce. Výsledky jsou prezentovány ve formě grafů doprovázených

popisnou statistikou.

Naměřená dat nám udávají, že průměrně došlo ke zlepšení stavu u experimentální

skupiny, tedy techniky MLD mají pozitivní efekt v léčbě migrén.

Klíčová slova

Migréna, bolest hlavy, MLD, režimová opatření, alternativní léčba

ABSTRACT

The bachelor thesis is dealing with the application of manual lymphatic drainage

during migraine headaches. The thesis is aimed to effect-determinate this method

in comparison to a control group. MLD (manual lymphatic drainage) techniques will be

applied to probands in the experimental group and the probands in the control group will

follow a preventive treatment regimen.

In the chapter “Reviewing the current state”, is described the classification

of headaches, migraines and the anatomy of the lymphatic system. Here is applied of the

definition, etiology and pathophysiology of migraine, its clinical picture, differential

diagnosis, risk factors and mention treatment modalities. For the anatomy of the

lymphatic system, we will focus particularly on the lympf nodes in the head and neck

part.

In the methodological part, we will describe the examination and therapeutic

procedures we used in the special part of the bachelor thesis.

The special part of the thesis contains the input and output values obtained in the

questionnaires – BDI (Beck Depression Inventory), HIT-6 (Headache Impact Test-6),

MIDAS (Migraine Disability Assessment) and abbreviated examination of probands,

more detailed examinations can be found in the appendices of this thesis. The results are

presented in the form of graphs accompanied by descriptive statistics.

The measured data indicate us that there was an improvement by the experimental

group on an average, i.e. MLD techniques have a positive effect in the treatment

of migraines.

Keywords

Migraine, headache, MLD, preventive treatment regimen, alternative treatment
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se bude věnovat terapii MLD u lidí s migrénami. Bolesti hlavy jsou

jedním z nejčastějších důvodů, proč lidé navštěvují lékaře. Migréna je primární bolest

hlavy, která může začít v dětství, v pubertě nebo v časném dospělém věku. Nejvíce se

migrény objevují v produktivním věku, s přibývajícím věkem frekvence migrenózních

atak klesá. Roční prevalence je u žen vyšší, cca 20 % a 10 % u mužů. [11]

Etiologie migrén není objasněna, existují různé teorie a příčina se předpokládá

v kombinaci genetických příčin se zevními faktory. Pro ženy jsou důležitým faktorem

vzniku migrén hormonální příčiny. [11]

Téma práce jsem si vybrala, jelikož mi migrenózní bolesti nejsou cizí. Ve svém okolí

se často setkávám s dezinformací o migrénách, že se jedná pouze o bolest hlavy. Záchvaty

migrén mají negativní vliv na jedince a společnost, jelikož výrazně snižují, až znemožňují

provádění běžných denních aktivit a pracovní schopnosti. Podle studie se u pacienta, který

při výkonu svého povolání trpí migrénou, snižuje produktivita v průměru o 35 %. Z těchto

důvodů se zajímám o problematiku migrén a o způsobu její léčby. Chtěla bych pomoci

a poradit i ostatním lidem, kteří se potýkají se stejnými problémy. Techniky MLD mě

zaujaly a ráda bych je chtěla využívat ve své praxi. [10]
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení efektivity u metody manuální

lymfodrenáže u pacientů s migrenózními bolestmi hlavy, kdy kontrolní skupina dodržuje

režimová opatření. Cílovou skupinou jsou ženy ve věku 20-35 let. Dílčím cílem této práce

je v teoretické části seznámit čtenáře s problematikou migrén. Předpokladem této

bakalářské práce je, že po aplikaci manuální lymfodrenáže dojde ke zlepšení stavu

pacientů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie lymfatického systému

Lymfatický systém se skládá z lymfatických cév, tkání a orgánů. Mezi základní funkce

lymfatického systému patří transport, drenáž, filtrace, účast na imunologických reakcích.

Složení mízy je velmi proměnlivé, avšak obsahuje bílkoviny (cca 50-75 %), tukové

kapénky ve formě mastných kyselin, lymfocyty, cholesterol, vitaminy rozpustné v tucích

(A, D, E, K), hormony, vápník, železo, měď a další látky vzniklé v průběhu látkové

výměny. Míza se svým složením podílí na udržení stálého vnitřního prostředí tkání

a orgánů a na odvádění vstřebaných látek a odpadových produktů látkové výměny. [29]

Lymfatický systém cév lze rozdělit na povrchový a hluboký. Povrchový lymfatický

systém se podílí na odstraňování intersticiální tekutiny z kůže a podkoží, zatímco hluboký

lymfatický systém odstraňuje intersticiální tekutinu ze svalů, kloubů, orgánů a tkání. Oba

tyto systémy jsou vzájemně propojeny tzv. perforačními mízními cévami. [38]

Lymfatické cévy začínají slepě ve tkáni, propojují orgány, účastní se tvorby lymfy

z intersticiální tekutiny a odvádějí lymfu do mízního systému. [28, 30]

Lymfatická tkáň je tvořená buňkami s imunitní funkcí (lymfocyty, plazmatické buňky,

dendritické buňky, makrofágy). [28]

Lymfatické orgány jsou součástí imunitního systému, rozeznávající a likvidující

původce chorob, cizí buňky a proteiny. Primární orgány jsou místem vzniku lymfatických

buněk a diferenciace lymfocytů. Patří do nich brzlík a kostní dřeň. Rozlišují se

B-lymfocyty a T-lymfocyty; zatímco T-lymfocyty dozrávají v brzlíku, B-lymfocyty

zůstávají v kostní dřeni, kde se i vyvíjejí. V sekundárních orgánech, tvořených slezinou,

lymfatickými uzlinami a shluky lymfatické tkáně, tj. MALT – slizniční imunitní systém

nebo Peyerovy plaky, se buňky vzniklé v primárních orgánech proliferují a dále

diferencují. [28, 30]

Lymfatické uzliny jsou představovány jako sekundární lymfatické orgány s rozličnými

funkcemi a jsou zapojovány do systému lymfatických cév. Jsou nejčastěji uloženy

v tukové nebo pojivové tkáni ve skupinkách nebo řetězcích v průběhu lymfatických cév.
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Lymfatické uzliny napojené na drénující oblast jsou nazývány regionální. Tvoří první

filtrační stanici k zamezení šíření infekce. Základní uložení regionálních uzlin pro oblast

hlavy a krku je podél pravého a levého kývače hlavy, v podčelistní krajině a za ušním

boltcem. Regionální uzliny pro oblast horní končetiny a boční stěny hrudníku jsou

v podpažní jámě a na zevní ploše hrudní stěny a pro dolní končetiny se vyskytují v třísle.

[29, 30]

Lymfa je odváděna ze tří tělních kvadrantů do levého venózního úhlu (angulus

venosus) a ze čtvrtého kvadrantu do pravého venózního úhlu. Jsou známy 2 hlavní

kmeny – ductus thoracicus a ductus lymphaticus dexter. Lymfu z obou dolních končetin,

z levé poloviny hrudníku, z levé horní končetiny a z levé poloviny krku a hlavy sbírá

ductus thoracicus, zatímco ductus lymphaticus dexter odvádí lymfu z pravé horní

končetiny, z pravé poloviny hrudníku, z pravé poloviny hlavy a krku. [29, 30]

3.1.1 Lymfatické uzliny a systém lymfatických cév hlavy a krku


[…]


za obzvlášť zranitelnou vůči razantním negativním dopadům pandemie od zvýšené

úrovně psychosociálního stresu, sociální izolace až po specifické obavy ohledně

COVID-19. Studie uvádí, že u téměř 60 % migreniků se zvýšila četnost migrén

v porovnání před pandemií a během pandemie. Problémem bylo i získávání léků a zrušení

návštěv lékaře. Za pandemické situace probandi neměli dostatek pravidelného pohybu

a 90 % migreniků víc trávilo čas sledováním televizních obrazovek a displejů. 16 %

respondentů ve studii uvedlo snížení frekvence bolestí hlavy, z čehož lze usuzovat, že

bolesti hlavy způsobuje zaměstnání a stres spojený s ní a zároveň zlepšení kvality spánku

a stravování. Výzkumu se účastnila pouze 4 % respondentů, kteří prodělali onemocnění

COVID-19, ale dvě třetiny z nich uvádí zhoršení průběhu bolestí hlavy. [54]

Lewit uvádí, že pokud vyšetřujeme migrenika, není pacienta, který by neměl výrazný

nález na pohybové soustavě, od trigger pointů po blokády. Nelze říct, že migréna je

vertebrogenní onemocnění, byť má nejčastěji provokační mechanismy v pohybovém

aparátu. Podle Sachseho je u migreniků přítomen patologický stereotyp dýchání, se

kterým souvisí fixační systém, který je téměř vždy narušen. Statistické práce potvrzují,

že když se léčí nálezy pohybového ústrojí, migrenici se udržují v lepším stavu. Důležité

je zaměřit se nejen na úsek krční páteře, ale věnovat se řetězení poruch. Velice nocicepčně

aktivní je např. m. subscapularis a s ním spojené TrPs. Lewit zmiňuje, že pokud se

migréna „rozjede“, nelze ji snadno přerušit. Při dlouhodobém sledování migreniků se
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nálezy na pohybovém aparátu mění, jednou je to noha, jindy zase rotace trupu. [55, s. 34-

36]

Ve své bakalářské práci jsem si povšimla, že většina mých probandů měla problém se

skoliotickým držení těla, se špatným stereotypem zapojování svalů v oblasti ramenního

pletence a se špatným stereotypem dýchání. U svých probandů bych si potřebovala

vyšetřit podrobněji oblast krku, jazylky, ústního dna a oka.

Na kurzu manuálních lymfodrenáží jsme si jako způsob k rozproudění lymfy uváděli

kartáčování pleti krouživými pohyby po směru lymfy. Vhodné je i střídání teplé a studené

vody.

Důležitým aspektem pro vznik bolestí hlavy jsou také myofascioskeletální příčiny. Je

nutné vyšetřovat a ošetřovat svalový hypertonus a TrPs, ale mít na paměti, že TrPs není

nikdy sám, tvoří celé komplexy a řetězce. Bittnar uvádí, že pacient si může stěžovat

na bolest hlavy, a ačkoliv jsou nalezeny TrPs v m. splenius, primární příčinou bolesti je

fixovaná nutace pánve nebo atrofické změny kyčle. [56, s. 28]

V rehabilitačním prostředí se opomíjejí okohybné svaly, avšak TrPs nebo bolestivé

hypertony v okohybných svalech vyzařují z oka směrem do čela a do oblasti frontálních

spánků. Pacienti udávají bolest migrenózního charakteru, bolest celé orbity a bulvy oční.

Již při mírném zvýšení svalového napětí těchto svalů dochází k neostrosti vidění a oko

není schopno udržet optickou fixaci. Únava očí může způsobit bolesti hlavy, nejčastěji

v druhé polovině dne a večer. Při vyšetření očí v krajní poloze lze pozorovat zachvění

oční bulvy podobné nystagmu, což je typický příznak pro TrPs v okohybných svalech.

Příčin, kdy dochází k přetěžování okohybných svalů, přibývá, jelikož většina pacientů

pracuje s PC, volný čas tráví sledováním TV a obrazovky svého smartphonu. Prevencí

proti přetěžování těchto svalů je pohled do absolutní tmy anebo chůze v přírodě

s rozhlehlou zelení. Mezi terapie prováděnými fyzioterapeutem patří: mobilizace a trakce

horní Cp, mobilizace oční bulvy, uvolnění mimického svalstva v oblasti očnice a čela,

lymfodrenáž obličeje. [56, s. 38-40]
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku migrén a využití nefarmakologické

terapie, a to manuálních lymfodrenáží. Hlavním cílem práce bylo zjistit efektivitu zvolené

terapie s ohledem na její účinnost.

Podle výsledků došlo průměrně ke zlepšení u probandů v experimentální skupině, tedy

efekt MLD má účinek v preventivní léčbě migrén, jak uvádějí ve studii zabývající se

efektivitou technik MLD a klasických masáží. Pro větší statisticky významnou studii by

bylo potřebné zajistit větší množství probandů, tudíž výsledky v této bakalářské práci jsou

inspirativní pro další zkoumání.

U sledovaných probandů bylo zjištěno VDT (vadné držení těla), na které by bylo třeba

se zaměřit v rámci fyzioterapie. Myslím si, že migrenózní bolesti hlavy patří

k problémům, které lze fyzioterapií ovlivnit a migrenici by neměli spoléhat pouze

na farmakologickou léčbu. Migréna je složité onemocnění, které vyžaduje dlouhé

sledování, aby se dokázalo zjistit její příčinu. Každého migrenika trápí jiný průběh

migrenózního záchvatu, tudíž u každého je účinný jiný druh léčby.

Techniky MLD mě zaujaly a chtěla bych se jim ve své praxi dále věnovat a rozšířit své

znalosti v dalších kurzech. Téma migrén je mi blízké a dále bych se jím chtěla zabývat,

informovat a zejména pomáhat svým známým a budoucím pacientům.
