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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klesová Jméno: Hana Osobní číslo: 491467
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv manuální lymfodrenáže na migrenózní bolesti hlavy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pokoušel se některý z probandů řešit migrenózní bolesti hlavy nefarmakologicky již v minulosti? Pokud ano, jak a s
jakým efektem?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si při vypracování práce počínala samostatně s konkrétní představou o struktuře i obsahu práce a
prokázala upřímný zájem o zvolenou problematiku - např. i dobrovolnou účastí na odborném kurzu vztahující se k
tématu.
Průběžně svůj postup práce konzultovala osobně nebo prostřednictvím e-mailové korespondence a doporučené
změny a chyby vzápětí upravila.
Ve speciální části práce výběr zvolených testů a vyšetření, oceňuji zejména využití dokonce vícero variant dotazníků
pro kvantitativní vyhodnocení výsledků.
Výsledky jsou zpracovány přehledně formou tabulek i grafů, vždy s logickým komentářem.
V kapitole Diskuse zajímavě konfrontuje práci s výsledky studií ze zahraničí a kriticky hodnotí a zmiňuje limity své
práce. Přináší návrhy na zlepšení do budoucna.
Stylistická úroveň práce je dobrá a formální náležitosti BP byly studentkou dodrženy.
Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm A -
výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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